ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 255 /2023

INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR.

PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

QUE BUSQUE FIRMAR PARCERIA

COM O GOVERNO DO ESTADO PARA

A IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE

LICENCIATURA EM MÚSICA NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS,

ESTADO DO PARÁ.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, que busque firmar

parceria com o governo do estado para a implantação do curso de licenciatura em

música no município de Parauapebas, estado do Pará.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Ouvindo a população e principalmente os jovens de nosso município que se
fizeram presente no nosso gabinete e considerando a importância da música como uma
forma de expressão artística e sua relevância no desenvolvimento integral dos indivíduos,
gostaria de indicar ao executivo que empreenda esforços para trazer o curso de
Licenciatura em Música ao nosso município.

 Acredito que essa iniciativa contribuirá significativamente para o enriquecimento
cultural de nossa comunidade, bem como para a formação de profissionais aptos a
atuarem como professores de música nas escolas locais.

 Sugiro que a parceria seja estabelecida com a Universidade do Estado do Pará
(UEPA), instituição de ensino superior reconhecida por sua excelência acadêmica e oferta
de cursos de qualidade. Acredito que a UEPA possa ser uma grande aliada nesse projeto,
por meio de convênios e articulações para a implantação do curso de Licenciatura em
Música no nosso município.

 Ressalto que a disponibilidade desse curso no município de Parauapebas
representaria uma oportunidade de acesso ao ensino superior para os milhares de jovens
talentos locais que saem do nosso município para realização do curso, além de estimular
a formação de professores especializados na área, capazes de disseminar o conhecimento
musical em nossas escolas e promover o desenvolvimento artístico de nossos alunos.

 Acredito que a implantação do curso de Licenciatura em Música será um
importante marco para a valorização da cultura local e para o crescimento educacional de
nossa comunidade.

 Certamente, com o comprometimento e a sensibilidade dos nobres pares,
poderemos tornar Parauapebas uma referência no campo da educação musical e
promover o desenvolvimento integral de nossos cidadãos.

Parauapebas, 17 de junho de 2023.

AUTOR:

________________________________________

JOEL PEDRO ALVES

(VEREADOR – PDT)

		2023-06-16T11:59:03-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro